

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN GIANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 162/KH-UBND

Xuân Giang, ngày 28 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã Xuân Giang năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-SYT, ngày 09/3/2026 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về kế hoạch tổ chức khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-TTYT ngày 24/03/2026 của Trung tâm Y tế khu vực Quang Bình về Phối hợp với Bệnh viện đa khoa khu vực Quang Bình tổ chức thực hiện khám sức khỏe cho người dân tại các xã năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Giang xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã Xuân Giang năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã Xuân Giang năm 2026 nhằm phát hiện sớm bệnh tật, tư vấn chăm sóc sức khỏe, nâng cao nhận thức phòng bệnh và quản lý sức khỏe cộng đồng; góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã theo đúng kế hoạch, đảm bảo an toàn, hiệu quả và đúng quy định chuyên môn.
- Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc có nguy cơ mắc các bệnh thường gặp để tư vấn, hướng dẫn điều trị và quản lý sức khỏe phù hợp.
- Thực hiện tư vấn cho người dân về chế độ dinh dưỡng, vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh và các biện pháp nâng cao sức khỏe.
- Cấp phát thuốc miễn phí cho các trường hợp thuộc diện được hỗ trợ theo quy định và nhu cầu thực tế.
- Nâng cao ý thức của người dân trong việc khám sức khỏe định kỳ, chủ động theo dõi và bảo vệ sức khỏe bản thân.

- Tăng cường phối hợp giữa Trạm Y tế xã với các đơn vị y tế tuyến trên trong công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Phạm vi: Triển khai trên toàn địa bàn xã Xuân Giang.

2. Đối tượng:

Người dân trên địa bàn xã Xuân Giang, trong đó ưu tiên khám người dân có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng; các đối tượng ưu tiên như người cao tuổi, đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, người khuyết tật; Các nhóm đối tượng khám sức khỏe định kỳ khác theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Thời gian: Dự kiến ngày 13 + 14/06/2026.

4. Địa điểm khám: Ngày 13/06/2026 khám tại Trạm Y tế xã Xuân Giang, Ngày 14/06/2026 khám tại Điểm Trạm Y tế Nà Khương.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

a) *Truyền thông trực tiếp:* Trạm Y tế, Điểm trạm phối hợp với các thôn bản, các cơ quan đơn vị trên địa bàn tổ chức tuyên truyền cho nhân dân và cán bộ công chức, viên chức về các hoạt động tổ chức triển khai khám, lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn.

b) *Truyền thông gián tiếp:* Phòng văn hóa xã hội phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức tuyên truyền cho nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Zalo, Facebook, hệ thống loa FM tại các thôn bản, treo băng zôn khẩu hiệu trên các trục đường chính về nội dung và ý nghĩa triển khai thực hiện khám lập hồ sơ sức khỏe trên địa bàn.

2. Thành lập tổ khám lập hồ sơ quản lý sức khỏe

2.1. Tổ khám sức khỏe

Thành lập tổ khám sức khỏe (Đ/c Phụ trách Trạm y tế làm tổ trưởng) bố trí phân công cán bộ khám đảm bảo đầy đủ theo các bộ phận chuyên môn, mỗi tổ khám gồm:

Trạm y tế: 12 (Trạm chính 08, điểm trạm y tế Nà Khương: 04). (02 Bác sĩ, 08 chuyên môn)

Trung tâm Y tế khu vực Quang Bình: 04 (2 Bác sĩ, 02 chuyên môn)

Bệnh viện đa khoa khu vực Quang Bình: 04 (03 Bác sĩ, 01 Chẩn đoán hình ảnh)

Bệnh viện đa khoa Hà Giang, tỉnh Tuyên Quang 7. (01 Lãnh đạo, 04 Bác sĩ, 02 chuyên môn)

2.2. Nội dung khám, lập hồ sơ quản lý sức khỏe

- Khai thác, ghi thông tin hành chính.

- Thông tin tiền sử và các yếu tố liên quan sức khỏe gồm: Tình trạng lúc đẻ (1); yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe cá nhân (2); tiền sử bệnh tật dị ứng (3); khuyết tật (4); tiền sử phẫu thuật (5); tiền sử gia đình (6); sức khỏe sinh sản và KHHGD (7); vấn đề khác (8).

- Tiêm chủng: Tiêm chủng cơ bản cho trẻ em (1); tiêm chủng ngoài chương trình TCMR (2); tiêm chủng vắc xin uốn ván (phụ nữ có thai).

- Khám lâm sàng và cận lâm sàng: Ghi bệnh sử.

+ Thăm khám lâm sàng: Dấu hiệu sinh tồn, chỉ số nhân trắc học

+ Khám lâm sàng: Khám toàn thân; Khám cơ quan (tim mạch, hô hấp, tiêu hóa, cơ xương khớp, nội tiết, thần kinh, tâm thần, ngoại khoa, tai mũi họng, răng hàm mặt, mắt, da liễu, dinh dưỡng, vận động, khám khác và đánh giá phát triển thể chất, tinh thần, vận động...)

- Khám cận lâm sàng: Siêu âm tổng quát Bệnh viện đa khoa Hà Giang tỉnh Tuyên Quang thực hiện.

- Chẩn đoán/Kết luận (ghi tên, mã bệnh ICD 10).

- Tư vấn sức khỏe.

- Toàn bộ quy trình sẽ do các Bác sĩ chuyên khoa tại Bệnh viện đa khoa Hà Giang tỉnh Tuyên Quang thực hiện

IV. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN

1. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí địa phương và nguồn kinh phí khác (nếu có).

2. Phương tiện:

Cán bộ làm nhiệm vụ tự túc phương tiện tham gia thực hiện khám, tư vấn sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn xã theo kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung của đợt khám đảm bảo hiệu quả đạt kết quả cao.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế dự toán kinh phí thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch khám sức khỏe tại địa bàn, báo cáo Thường trực UBND khi có vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Trạm Y tế xã

- Tham mưu thành lập tổ khám sức khỏe và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Tham mưu đề xuất với Bệnh viện đa khoa Hà Giang, Bệnh viện đa khoa khu vực Quang Bình, Ủy ban nhân dân xã hỗ trợ trang thiết bị, vật tư để phục vụ cho công tác khám, lập hồ sơ sức khỏe theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, các trưởng thôn sắp xếp lịch, địa điểm tổ chức



triển khai hiệu quả các hoạt động khám, lập hồ sơ quản lý sức khỏe theo quy định.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về kế hoạch khám lập hồ sơ quản lý sức khỏe, hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân, dịch vụ chăm sóc sức khỏe toàn diện, liên tục cho cá nhân, gia đình và cộng đồng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả khi kết thúc đợt khám và tổ chức cập nhật dữ liệu vào hồ sơ sức khỏe cá nhân.

3. Phòng Kinh tế

Thẩm định kinh phí thực hiện kế hoạch khám, lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn phường theo kế hoạch đề ra.

4. Ban quản lý các thôn

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về nội dung, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của kế hoạch khám, lập hồ sơ quản lý sức khỏe tại địa phương;

- Thông báo, vận động người dân đến khám sức khỏe theo thời gian và địa điểm quy định.

(Lưu ý: Khi đi khám bệnh, người dân mang theo Căn cước Công dân để tích hợp thông tin lên Hồ sơ sức khỏe điện tử).

5. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã

Phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về nội dung, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của kế hoạch khám sức khỏe định kỳ tại địa phương; Chỉ đạo Đoàn thanh niên tham gia hỗ trợ đoàn khám bệnh.

6. Đề nghị Bệnh viện đa khoa Hà Giang, Bệnh viện đa khoa khu vực Quang Bình, Trung tâm y tế khu vực Quang Bình

Cử cán bộ hỗ trợ địa phương tổ chức khám, lập hồ sơ sức khỏe theo kế hoạch đề ra.

Bệnh viện đa khoa Hà Giang tỉnh Tuyên Quang, Bệnh viện đa khoa khu vực Quang Bình hỗ trợ máy siêu âm và vật tư y tế để phục vụ cho công tác khám, lập hồ sơ sức khỏe.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám lập hồ sơ, quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã Xuân Giang năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn bản nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Tuyên Quang (B/c);
- T.Tr Đảng ủy xã (B/c);
- T.Tr HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Bệnh viện đa khoa Hà Giang;
- Bệnh viện đa khoa khu vực Quang Bình;
- Trung tâm Y tế KV Quang Bình;
- Các Phòng chuyên môn trực thuộc UBND xã;
- Ban quản lý các thôn;
- Lưu: VT, TYT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hoàng

Phụ lục 1
LỊCH KHÁM SỨC KHỎE TOÀN DÂN XÃ XUÂN GIANG
 (Kèm theo Kế hoạch 162 /KH-UBND, ngày 08/05/2026 của UBND xã Xuân Giang)

Người dân đến đều được sự thăm khám chuyên khoa của các Bác sĩ đang công tác tại Bệnh viện đa khoa Hà Giang thực hiện.

1. Chỉ đạo chung buổi khám sức khỏe: Thầy thuốc Ưu tư, Bs CKII Đỗ Thị Mỹ, Phó Giám đốc Sở Y tế
2. Khám siêu âm: Bệnh viện đa khoa Hà Giang tỉnh Tuyên Quang thực hiện.
3. Khám Nội tổng hợp: Bác sĩ CKII Hoàng Hải Võ, Giám đốc Bệnh viện đa khoa khu vực Quang Bình thực hiện.
4. Khám mắt: Bác sĩ chuyên khoa mắt Bệnh viện đa khoa Hà Giang tỉnh Tuyên Quang
5. Khám Tai, Mũi, Họng Bác sĩ chuyên khoa Bệnh viện đa khoa Hà Giang tỉnh Tuyên Quang
6. Khám Răng Hàm Mặt Bác sĩ chuyên khoa Bệnh viện đa khoa Hà Giang tỉnh Tuyên Quang
7. Người dân được làm các xét nghiệm sàng lọc phát hiện bệnh viêm gan B, C, miễn phí. Do các Bác sĩ chuyên khoa của Bệnh viện đa khoa Hà Giang tỉnh Tuyên Quang thực hiện.
8. Người dân được cấp phát thuốc miễn phí

TT	Địa điểm khám	Thời gian	Đối tượng khám
I	TRẠM Y TẾ XÃ XUÂN GIANG		
1	Thôn Chì, Bản Tát, Thôn Trung, Thôn Then, Thôn Quyên	Sáng 13/6/2026	Nhân dân các thôn
2	Thôn Chang, Thôn Mới, Thôn Tịnh, Thôn Kiều	Chiều 13/6/2026	Nhân dân các thôn
II	ĐIỂM TRẠM Y TẾ NÀ KHƯƠNG		
1	Thôn Tùng Cùm, Lùng Vi, Làng Ái, Nà Bég, Bó Lằm	Sáng 14/6/2026	Nhân dân các thôn
2	Thôn Thâm Mang, Già Nàng, Nà Pẻng, Khản Nhờ	Chiều 14/6/2026	Nhân dân các thôn